De reliquis.

menti, vini, et cæterarum rerum. Quæ ab ipsa libertus petebat, et ex reliquis esse dicebat, et apud præsidem obtinuerat. Ex diverso cum diceretur, reliqua colonorum ab eo non peti, nec propria: diversam autem causam esse eorum quæ in condito essent. Imperator interrogavit partem legatarii, quærendi causa: pone, inquit, in condito centies aureorum esse, quæ in usum sumi solerent: diceres totum, quod esset relictum in arca deberi? Et placuit rectè appellasse. A parte legatarii suggestum est, quædam à colonis post mortem patrisfamilie exacta. Respondit, hoc quod post mortem exactum fuisset, reddendum esse legatario.

98. *Idem lib. singulari de Forma testamenti.*

De verbo, heres.

Si plures gradus sint heredum, et scriptum sit, *heres meus dato*: ad omnes gradus hic sermo pertinet: sicuti hæc verba, *quisquis mihi heres erit*. Itaque si quis velit non omnes heredes legatorum præstatione onerare, sed aliquos ex his, nominatim damnare debet.

99. *Idem lib. singulari de Instrumenti significatione.*

De mancipiis urbanis et rusticis.

Servis urbanis legatis, quidam urbana mancipia non loco, sed opere separant: ut licet in prædiis rusticis sint, tamen si opus rusticum non faciant, urbani videntur. Dicendum autem est, quod urbani intelligendi sunt, quos paterfamilias inter urbanos adnumerare solitus sit. Quod maximè ex libellis familie; item cibariis deprehendi poterit.

homme d'affaires me doit compte, savoir celles que j'ai renfermées pour mon usage, comme blé, vin et autres choses. L'affranchi légataire demandoit aussi ces mêmes choses, comme faisant partie de ce qui restoit dû par lui; et ayant proposé cette demande devant le président de la province, on avoit jugé en sa faveur. Ses adversaires lui répondoient qu'ils ne lui demandoient pas ce qui restoit dû par lui ou par les fermiers, mais ils soutenoient que les choses que le testateur avoit renfermées n'étoient pas du nombre de celles dont il pouvoit être reliquataire. L'empereur interrogea le légataire ou son défenseur, et lui demanda nommément, supposez, dit-il, que le testateur eût gardé une somme de cent mille écus d'or pour s'en servir au besoin, prétendriez-vous que cette somme qui seroit dans son coffre vous appartient? Et l'empereur a jugé en faveur des appellans. Le légataire a encore exposé que, depuis la mort du testateur, les héritiers avoient exigé des sommes dues par les fermiers. On a décidé que ce qui avoit été exigé des fermiers depuis la mort du testateur devoit être rendu au légataire.